 ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

заседания комитета
по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
17 января 2018 года                       

                                           № 1
Председательствующий: Подгорный Евгений Анатольевич – заместитель председателя  комитета.
Присутствовали:   
Члены комитета: 

Марченко Оксана Анатольевна – заместитель председателя комитета;

Гутов Евгений Эдуардович;
Родина Зоя Николаевна.
Сыч Снежана Николаевна – референт комитета. 

Савченко Наталья Александровна - референт комитета.
Шадрина Эльмира Руслановна - советник комитета.

Приглашенные:

Нелюбов Сергей Александрович  –  временно исполняющий обязанности заместителя Губернатора Новосибирской области;

Антонова Надежда Викторовна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Ахапов Сергей Александрович -  руководитель департамента физической культуры и спорта Новосибирской области;
Бархатов Антон Александрович – председатель Молодежного парламента Новосибирской области;

Буянкина Юлия Алексеевна – заместитель начальника департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Гергерт Наталья Васильевна – исполняющая обязанности начальника управления молодежной политики министерства региональной политики Новосибирской области; 

Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра - начальник управления законопроектных работ и ведения регистра министерства юстиции Новосибирской области;


Дудникова Валентина Анатольевна - заместитель руководителя администрации – руководитель департамента организации управления и государственной гражданской службы администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области;


Ельшанская Тамара Федоровна - консультант департамента по социально-экономическим вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;


Зимняков Юрий Васильевич – заместитель министра культуры Новосибирской области;


Зябрева Любовь Михайловна – Уполномоченный по правам ребенка в Новосибирской области;


Козлова Наталья Ивановна - аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;

Кошелев Александр Владимирович – начальник управления по государственной охране объектов культурного наследия Новосибирской области;


Леонова Марина Александровна – консультант департамента организационной работы аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области; 

Макарцева Ольга Сергеевна – начальник  департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;
Потапова Ольга Рамильевна – заместитель временно исполняющего обязанности министра труда и социального развития Новосибирской области;



Толмачева Наталья Петровна – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области;
Толстых Вячеслав Леонидович - старший помощник прокурора Новосибирской области по взаимодействию с представительными  (законодательными) и исполнительными органами Новосибирской области, органами местного самоуправления, старший советник  юстиции;

Федорчук  Сергей Владимирович – исполняющий обязанности  министра образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;


Флек Александр Александрович – заместитель министра 
образования, науки и инновационной политики Новосибирской области;


Шибаева Светлана Семеновна - заместитель министра – начальник управления по связям с общественностью и патриотическому воспитанию министерства региональной политики Новосибирской области;

Шушуникова Инна Геннадьевна – консультант департамента по правовым вопросам аппарата Законодательного Собрания Новосибирской области;

Яковлев Игорь Николаевич – временно исполняющий обязанности министра региональной политики Новосибирской области.

1. О повестке дня и порядке  проведения заседания комитета.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ: 

Повестку дня и порядок проведения заседания комитета утвердить.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ: 

Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» и таблицу поправок № 1 на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменения в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области» (второе чтение).

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.
РЕШИЛИ: 
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Новосибирской области»  и таблицу поправок № 1 на  рассмотрение сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (первое чтение).

СЛУШАЛИ: Потапову Ольгу Рамильевну.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А.
РЕШИЛИ: 
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»    на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 7  Закона Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области».

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ: 

1.
Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 7  Закона Новосибирской области «Об Уполномоченном по правам ребенка в Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области и  на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

2.
Представителем комитета на всех стадиях рассмотрения указанного законопроекта в Законодательном Собрании Новосибирской области назначить заместителя председателя комитета по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике  Подгорного Евгения Анатольевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

6. О  проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Развитие образования, создание условий для социализации детей и учащейся молодежи в Новосибирской области на 2015-2025 годы».

СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Марченко О.А.
РЕШИЛИ: 

 Информацию принять к сведению.

Голосовали: «за» - единогласно.

7. О  проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ: Яковлева Игоря Николаевича.

РЕШИЛИ: 
Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Государственная поддержка общественных инициатив, социально ориентированных некоммерческих организаций и развития институтов гражданского общества в Новосибирской области на 2015-2020 годы».

 Голосовали: «за» - единогласно.

8. Об обращении Ярославской областной Думы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу принятия федерального закона о государственной молодежной политике.

СЛУШАЛИ:  Марченко Оксану Анатольевну.

РЕШИЛИ: 

Рекомендовать сессии Законодательного Собрания Новосибирской области поддержать обращение Ярославской областной Думы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу принятия федерального закона о государственной  молодежной политики и принять постановление.

Голосовали: «за» - единогласно.

9. Об информации министерства образования Новосибирской области о доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет.

СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.

ВЫСТУПИЛИ: Гутов Е.Э., Зябрева Л.М.,Родина З.Н., Нелюбов С.А.
РЕШИЛИ: 

1. Информацию принять к сведению.
2. Министерству образования Новосибирской области (Федорчук С.В.) представить в комитет в срок до 1 июня 2018 года план реализации мероприятий по обеспечению детей в возрасте до 3-х лет  дошкольным образованием в Новосибирской области.
3. Комитету по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике включить в повестку дня заседания комитета в июне 2018 года вопрос об информации о доступности дошкольного образованием в Новосибирской области для  детей в возрасте до 3-х лет.

Голосовали: «за» - единогласно.

10.  О плане работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на 2018 год.

СЛУШАЛИ: Подгорного Евгения Анатольевича.

РЕШИЛИ: 
Утвердить план работы комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике на 2018 год.

Голосовали: «за» - единогласно.

11. Об итогах деятельности Молодежного парламента Новосибирской области за 2017 год.

СЛУШАЛИ: Бархатова Антона Александровича.

ВЫСТУПИЛИ: Подгорный Е.А., Зябрева Л.М., Марченко О.А., Родина З.Н.
РЕШИЛИ: 
1. Отчет принять к сведению.

2. Внести на рассмотрении сессии Законодательного Собрания Новосибирской области отчет о деятельности Молодежного парламента Новосибирской области за 2017 год.

12.  Разное:
 - о  проекте изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».
СЛУШАЛИ: Федорчука Сергея Владимировича.

РЕШИЛИ: 

Согласовать проект изменений в государственную программу Новосибирской области «Региональная программа развития среднего профессионального образования Новосибирской области на 2015-2020 годы».


Голосовали: «за» - единогласно.

	



Председательствующий                                                                 Е.А.Подгорный
2

